Ἀπὸ δὲ τῆς Μιλήτου πέμψας εἰς Ἐφεσον,
μετακλήσατο τοὺς πρεσβυτέρους τῆς Ἐκκλη-
σίας.

Ὡς δὲ παρεγένοντο πρὸς αὐτόν, εἶπεν αὐτοῖς·

A nomine Eutychus in fenestra, et Paulo diutius ser-
mocinante alto somno premeretur, somno gravatus
cecidit ex tertia contignatione deorsum, et sublatus
est mortuus.

Conturbavit diem festum diabolus, cum audito-
rem somno gravasset. In fenestra sedebat nocte in-
tempesta. Tanto audiendi desiderio tenebatur, ac
quod mirum est, cum juvenis esset, segnis ac piger
non erat : et cum somno gravaretur non discessit,
neque periculum veritus est ne deturbaretur. Non
enim præ pigritia nutabat atque dormitabat, sed
necessitate naturæ.

VERS. 10. Cum descendisset autem Paulus, in-
cubuit in eum, et complexus dixit : Nolite trepidare :
nam anima ejus est in ipso.

150 VERS. 11. At cum ascendisset panemque
fregisset atque gustasset, et satis diu sermocinatus
esset usque ad diluculum, tum demum profecius est.

VERS. 12. Abduxerunt autem puerum viventem,
atque non mediocriter recreati sunt.

VERS. 13. Nos autem prægressi ad navim, profecti
sumus in Asson, illinc Paulum excepturi.

Nam anima ejus est in ipso. Non dixit, Resur-
get : Ego resuscitabo eum. Vide modestiam ejus,
et animum propensum ad consolandum.

Sic enim mandaverat, ipse pedibus iter facturus.

VERS. 14. Ut autem ad Asson nos convenit, rece-
pto eo, venimus Mitylenen,

VERS. 15. Atque illinc cum solvissemus, postridie
pervenimus e regione Chii : sequenti vero die appuli-
mus in Samum, et commorati Trogyllii, sequenti die
venimus Miletum.

Ipse pedibus iter facturus. Quod levius erat, illis
permittit : quod laboriosius erat ipse sumens, pedi-
bus iter faciebat. Simul etiam multa disponens, et
adhortans illos ut discederent ab sese.

VERS. 16. Statuerat enim Paulus Ephesum præ-
ternavigare, ne sibi tempus terendum esset in Asia.
Festinabat enim, ut si fieri a se posset, ad diem
Pentecostes esset in Jerusalem.

Vides eum et cupientem et properantem, et
sæpenumero non assequentem quod voluerit : ne
existimemus illum supra humanam fuisse naturam.
Nam sancti et magni illi viri communi quidem et
eadem nobiscum natura præditi fuerunt : sed non
etiam commune nobiscum habuerunt propositum
et institutum. Quamobrem etiam magna gratia
præditi fuerunt.

VERS. 17. Ex Miletu autem missis Ephesum nun-
titiis, advocavit seniores Ecclesiæ :

VERS. 18. Qui ubi ad eum venerunt, dixit eis : Vos

Variæ lectiones et notæ.

⁹⁷ In vulgatis est, ὑπὸ, et paulo post, ἀπὸ τοῦ τριστέγου. ⁹⁸ In vulgato, θορυβεῖσθε. ⁹⁹ In manuscripto est, ἐφ' ἱκανόν δέ. ¹⁰⁰ In vulgato ἀχρις. ¹⁰¹ In vulgatis nonnullis est, προελθόντες. ¹⁰² In vulgato Ἄσσον, ut et infra. ¹⁰³ In vulgato, παρεβάλλομεν, et paulo post, Τρωγγύλλῳ.

scitis a primo die, ex quo in Asiam ingressus sum, et quemadmodum per omne tempus vobiscum versatus sim,

VERS. 19. *Serviens Domino cum omni animi humilitate multisque lacrymis et tentationibus, quæ mihi acciderunt per insidias Judæorum :*

VERS. 20. *Ut nihil quod utile esset suppresserim, quin annuntiarem vobis ac docerem vos publice et intra privatos parietes,*

VERS. 21. *Testificans Judæis atque Græcis penitentiam erga Deum, et fidem in Dominum nostrum Jesum.*

Cum omni animi humilitate. Non dicitur **151** simpliciter, Cum animi humilitate, sed, Cum omni. Multæ sunt enim species animi demissionis et humilitatis : in verbis, in factis, scilicet adversus principes, adversus subditos. Evocavit seniores Ecclesiæ. Quoniam vulgo incognita est consuetudo, maxime Novi Testamenti seu dispositionis evangelicæ : qua consuetudine episcopi, presbyteri seu natu majores nominantur, et [contra] presbyteri, episcopi : etiam hoc notatum est, cum ex hoc loco, tum ex Epistola ad Titum : præterea etiam ex Epistola ad Philippenses : scire item poterimus etiam ex eo, quod consequens atque consentaneum est, idem colligendum sit etiam ex Epistola I ad Timotheum. Et ex Actis quidem de hac re fides fieri potest. Scriptum est enim sic : *Ex Mileto autem Ephesum nuntiis missis, evocavit presbyteros Ecclesiæ :* ac non dixit [advocasse illum] episcopos. Deinde subjungit : *In quo grege Spiritus sanctus vos posuit episcopos, ad pascendam Ecclesiam Domini ad Dei.* Ex Epistola autem ad Titum, *Et constitues per singulas civitates, inquit, presbyteros, quemadmodum ego tibi præscripsi* ²⁷. Ex Epistola ad Philippenses : *Paulus et Timotheus servi Christi Jesu, iis qui sunt Philippis una cum episcopis et diaconis* ²⁸. — *Ut nihil suppresserim quod utile esset vobis atque conduceret, quin annuntiarem.* Nam si [id factum est] non oportebat scire [quæ celata atque suppressa sunt]. Quemadmodum enim nonnulla celare, invidi : ita omnia dicere illis, amentis est. Idcirco addidit : Earum rerum quæ utiles essent.

VERS. 22. *Et nunc ecce ego vincius Spiritu, profisciscor in Jerusalem, quæ mihi in ea urbe casura sint ignorans.*

VERS. 23. *Præterquam quod Spiritus sanctus in civitate testificatur, dicens vincula mihi et calamitates esse destinatas.*

VERS. 24. *Sed nihil (horum) curo, neque mihi met ipsi anima mea chara est, dummodo conficiam cum gaudio cursum meum et ministerium quod accepi a Domino Jesu, ad testificandum Evangelium gratis D. i.*

²⁷ Tit. I, 8, ²⁸ Philipp. I, 1.

Variæ lectiones et notæ.